



Præsidentens beretning 2023 - 2024

Tiden går hurtigt, og det er nu sidste gang, at jeg som præsident for Selskabet skal aflægge beretning om dets virksomhed i det forgangne år.

”Den gamle dame” fylder i år 252 år, og ”still going strong” til trods for den høje alder.

Aktiviteter og formålsparagraf

Bestyrelsen har også i det forgangne år forsøgt at holde selskabets aktiviteter i gang i overensstemmelse med de udstukne retningslinjer.

Af formålsparagraffen for Det Medicinske Selskab i København fremgår, at de vigtigste formål er:

1. At styrke lægestandens interesser for videnskabelig forskning og udbrede kendskabet til lægevidenskabens fremskridt
2. At virke udadtil for videnskaben og den offentlige sundhedspleje
3. At være samlingssted for læger

Disse formål plejer vi gennem en række videnskabelige møder, prisuddelinger og aktiviteter, som resumeres i det følgende.

Bestyrelsens arbejde i året der er gået

Jeg har haft det privilegium at være selskabets præsident i to år, med Simon Francis Thomsen som vicepræsident.

Ved sidste generalforsamling blev bestyrelsen suppleret med 2 medlemmer – Henriette Svarre Nielsen og Peter Fahmy. Herudover har bestyrelsen i det forgangne år yderligere bestået af Anne Mette Dons, Merete Osler, Niels Saxtrup, Michel Christian Nemery, Lisbet Rosenkrantz Hölmich, Kasper Iversen, Line Kruckow, Lars Konge, Michael Eriksen Benros, Jakob Stensballe og Anna Kauffmann.

Arbejdet med at udvikle og tilrettelægge aktiviteterne for selskabets medlemmer har vi delt mellem os i flere faste udvalg.

Bestyrelsen afholder hvert 2. år et strategiseminar, og det seneste blev afholdt i maj 2023. Her talte vi bl.a. om løsningsmodeller for opgaver og drøftelse af den fremtidige strategi, så vi bedst muligt udfylder selskabets formål.

Vi er særligt fortsat meget optaget af at holde fokus på fastholdelse af yngre lægers interesse for selskabet.

En af måderne har været, at vi for år tilbage besluttede at have repræsentation af en medicinstuderende i bestyrelsen. Vi har erfaret, at et yngre bestyrelsesmedlem bidrager med nye ideer samt hjælper selskabet med at skabe netværk til de medicinstuderende - vores kommende kolleger – og landets lægevidenskabelige fremtid. Vi skal i dag sige farvel til Anna, som i de seneste to år har været selskabets stud.med.-medlem. Vi har været utrolig glade for Annas store engagement, idéer, hjælp og visioner. Anna har været rigtig god til at hjælpe os med at skabe kontakt til medicinstuderende via hendes netværk og de sociale medier.

I forhold til de yngre medlemmer blev der på det seneste strategiseminar besluttet at forsætte med særlige tiltag for denne gruppe, og af aktiviteter for denne gruppe kan fremhæves:

1. "Karrieredag" på Sundhedsvidenskabelige Fakultet

Her deltog selskabet for anden gang i oktober måned 2023 – repræsenteret ved Anna Kauffmann og Anne Mette Dons.

Det var en stor succes, at selskabet var til stede der og informerede om selskabets aktiviteter og muligheder.

2. Intro til ph.d.

Den 6. december 2023 blev af PUFF med os med medarrangør afholdt et 2-timers møde for medicinstuderende på Panum. På mødet blev deltagerne præsenteret for de oplevelser og overvejelser der er omkring det at skrive en ph.d. Fra bestyrelsen deltog Line Kruckow med oplæg og derudover deltog vores tidligere stud.med.-medlem Troels Boldt Rømer også med oplæg.

3. "Bliv fiks til forskning: Forskerskole for medicinstuderende"

Forskerskole afholdt for tredje gang den 4. marts 2024. Også denne gang i samarbejde med PUFF (Panums Ungdomsforskerforening). Her blev de medicinstuderende præsenteret for, hvad der er vigtigt, når man kaster sig ud i klinisk forskning. Der var indlæg om, hvad der er et godt forskningsspørgsmål, hvordan man skriver den gode artikel, kvinder i forskning, forskningsetik osv. Derudover var der også indlæg fra studievejleder på SUND om hvordan forskning kan lade sig gøre på et ellers fuldtidsstudie.

Det var igen i år en stor succes og skønt at se så mange unge mennesker, hvor salen her var helt fyldt op.

Medlemsantallet

Medlemstallet har i det seneste år igen været stabil. Det er særligt en glæde, at vi har fået bedre kontakt til de unge igennem aktiviteterne og kommunikation særligt til dem via vores stud.med.-medlem af bestyrelsen.

Medlemstallet er på nuværende tidspunkt 2.356 (27. marts 2027).

Tirsdagsmøder og temadag

Et af selskabets formål er at udbrede kendskabet til lægevidenskabens fremskridt, et formål der især udmøntes på tirsdagsmøderne og den årlige temadag i oktober måned.

I 2023/24 har der været afholdt 8 tirsdagsmøder foruden den omtalte Forskerskole og Intro til ph.d. for medicinstuderende. Stort set alle tirsdagsmøderne afholdes som hybridmøder, og det har gjort at endnu flere har mulighed for at deltage i møderne.

I efteråret blev der afholdt temadag den 27. oktober 2023 med temaet "Kunstig intelligens i lægevidenskab: klinisk anvendelse og etiske dilemmaer", hvor bl.a. grundlæggelse aspekter ved kunstig intelligens, anvendelse af kunstig intelligens i de lægelige specialer og også de juridiske og etiske aspekter ved brugen af kunstig intelligens blev belyst.

Det var en rigtig spændende dag, hvor der var fuldt hus i salen med 90 deltagere, og vi måtte tilbyde deltagelse virtuelt (godt 20 personer deltog virtuelt) da der simpelthen ikke var plads til at flere kunne deltage fysisk.

Fødselsdagsfesten var der også stor tilslutning til, og her var salen også helt fyldt op. Det var en festlig aften, hvor vi startede med at blive underholdt af en tryllekunstner. Under middagen var der prisoverrækkelser til de tre modtagere af "Årets pris for bedste kandidatspeciale", "Pris for Klinisk Forskning" og også en fremragende festtale ved Sundhedsstyrelsens direktør Jonas Egebart. Efter middagen blev der traditionen tro budt op til lancier og dans og også mulighed for at nyde en drink.

Vores strategi er fortsat at række ud til alle omkring vores aktiviteter både via de sociale medier (hjemmesiden, nyhedsmails, LinkedIn, Facebook og Instagram). Derudover annonceres Temadagen og Fødselsdagsfesten også i Ugeskrift for Læger.

Planlægning af efterårets program er allerede gået i gang, og forventes at blive klar inden sommerferien.

Kandidatspeciale

Traditionen tro havde vi igen i år den glæde at uddele årets pris for bedste kandidatspeciale på medicinstudiet. Vi modtog 27 opgaver, hvor 3 blev udvalgt til at præsentere deres opgaver og "konkurrere" om priserne.

1. pris: 15.000 kr.
2. pris: 10.000 kr.
3. pris: 5.000 kr.

Præsentationerne var på et tirsdagsmøde og overrækkelse af priserne fandt sted ved fødselsdagsfesten den 27. oktober.

Modtagere af prisen i 2023 var:

- **Barbara Koch Mathiesen** – 15.000 kr.
Opgave: Delivery of gene therapy through a cerebrospinal fluid conduit to rescue hearing.
- **Dilara Seyma Gögenur** – 10.000 kr.
Opgave: The effect of metformin on the immune system of patients with colorectal cancer.
- **Alexander von Spreckelsen** – 5.000 kr.
Opgave: Investigating the potential neuroprotective properties of semaglutide in the murine retina.

Vi håber at få lige så mange spændende opgaver i år og har allerede opfordret de medicinstuderende ved Københavns Universitet til at indsende deres kandidatspeciale.

Skolarstipendier

For 13. år i træk har vi uddelt skolarstipendier. Vi modtog 26 ansøgninger til dette stipendie og udvalgte de 3 bedste, som hver fik tildelt 60.000 kr.

- **Kiya Abebe**
Projekt: Undersøge forekomst, demografi og prognose af LMS, samt forskelle mellem recidiv, metastaser og dødelighed mellem de kutane og subkutane LMS.
- **Clarissa Maria Schmal**
Projekt: Rollen af enzymet Asparaginyl Endopeptidase i patogenesen af knoglesygdom ved myelomatose.
- **Can Deniz Deveci**
Projekt: Klassificering af net til lyskebrok-kirurgi.

Pris for Klinisk Forskning

Prisen – Pris for Klinisk Forskning – blev for 6. gang uddelt. Prisen er oprettet af bestyrelsen, og formålet er at uddele en personlig pris på 50.000 kr. til en dansk lægevidenskabelig forsker og medlem af selskabet, som har udøvet

fremragende forskning på det kliniske sundhedsvidenskabelige område. Man kan ikke selv ansøge om prisen, men skal indstilles til den af sit videnskabelige selskab, en hospitalsafdeling eller en forskningsenhed.

Prisen blev i 2023 uddelt ved fødselsdagsfesten til professor, overlæge, dr.med. Sten Madsbad.

Rejsestipendier

Sidst men ikke mindst besluttede bestyrelsen også tilbage i 2017 at uddele et årligt beløb til rejsestipendier på 25.000 kr. til Yngre Læger til studieophold i udlandet i forbindelse med ph.d.-studium til dækning af udgifter til transport (til og fra værtsinstitutionen – billigste rejsemåde), ophold og forsikringer for ansøgeren.

Vi modtog 13 ansøgninger og uddelte to modtagere.

Modtagerne af rejsestipendier i 2023 var:

- Niklas Dyrby Johansen
- Zaynab Ahmad Mouhammad

Yngre Klinisk Forskningspris

Bestyrelsen besluttede på strategiseminar i maj 2023 at nedlægge muligheden for at ansøge om skolarstipendier og rejsestipendier.

Samtidig besluttede bestyrelsen, at de gerne ville overveje oprettelser af nye priser, og har efter drøftelser besluttet at oprette en "Yngre Klinisk Forskningspris".

Formålet til denne pris er beskrevet som følgende:

Uddeling til en yngre lægevidenskabelig forsker og medlem af Selskabet, som har etableret et selvstændigt forskningsområde og udøvet fremragende forskning på det kliniske sundhedsvidenskabelige område kombineret med klinisk arbejde. Forskeren har erhvervet en Ph.d. eller dr.med.-grad indenfor 15 år af sin kandidateksamen. Fravær til barsel kan lægges til de 15 år.

Prisen er en personlig pris og beløbet er fastsat til 25.000 kr.

Annoncering af dette opslag kommer i Ugeskrift for Læger her i maj måned, og vi er meget spændte på, hvor mange der indstilles til prisen.

Tak

Endelig vil jeg benytte lejligheden til at takke mine bestyrelseskolleger for et godt samarbejde i det forløbne år.

Simon Francis Thomsen, som har valgt at trække sig fra bestyrelsen, og jeg vil gerne sige tak for samarbejdet, og særligt de sidste to år, hvor du har været vicepræsident. Derudover også en stor tak til Anna Kauffmann som træder ud af bestyrelsen. Jeg vil på mine egne vegne og også bestyrelsens vegne takke jer begge for jeres store engagement og arbejde i bestyrelsen.

Selv vil jeg gerne sige tak for tiden som præsident for selskabet, og særligt sige tak til bestyrelsen og selskabet for tilliden og opbakningen.

København den 30. april 2024

Thomas Benfield, professor, overlæge, dr.med.
Præsident for Det Medicinske Selskab i København